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گزارش جام جم از همسران شهید مدافع حرمی که بعد از 
شهادت همسر خود، جهاد را به شکل دیگری ادامه می دهند 

همیشه به جهاد
 جهاد برای همسران شهید ادامه دارد، بیشتر آنها پس از فوت همسرشان 

لیلا شوقی

جامعه

گزارش امروز  آنها را ادامه می دهند، در  فعالیت های داوطلبانه و خیرخوانه 
یــاد دوســت ندارند دربــاره  که ز ــرادی  ســراغ تعدادی از این بانوان رفته ایم، اف
فعالیت هایشان صحبت کنند، چون بر این باورند کار عجیبی انجام نمی دهند 
و این وظیفه آنهاست برای کمک به دیگران قدم بردارند و برای بهبود شرایط 
داوطلبانه  فعالیت های  در  شهید  همسران  این  کنند.   تلاش  جامعه شان 
زیادی شرکت می کنند .  در ادامه با تعدادی از آنها که در فعالیت های فرهنگی، 

اشتغال زایی و محرومیت زدایی فعال هستند  همراه شده ایم. 

همراه جهادی 
خانواده های شهید

ــانـــم عــطــایــی   هــمــه او را بـــه نــــام خـ
مدافع  شهید  همسر  می شناسند، 
حرم مرتضی عطایی، نامش اما مریم 

جرجانی است و 43 سال دارد.  
جــرجــانــی تــعــریــف مــی کــنــد از هــمــان 
ابتدا یعنی از سال 71 که با همسرش 
ازدواج کرد، با او همراه شد و یک گروه 
انداختند؛  راه  دوستانه  و  خانوادگی 

  . گروهی مخصوص سفر
آنها  ــت و  آزاد داش همسرش شغل 
هر زمانی که فرصت پیدا می کردند، 
مــی تــوانــســتــنــد بـــرونـــد کــربــا و ایــن 
 ، بــهــانــه ای بــود تــا سالی دو یــا ســه بــار
گروه تشکیل دهند و به زیارت بروند.  
جنگ سوریه که شــروع شــد، همسر 
جرجانی اما نیت رفتن به جبهه کرد.  
دل مریم اما به رفتن به جنگ راضی 
نبود و البته آن زمان عطایی را به جبهه 

سوریه نمی بردند.  
ــا فــاطــمــیــون به  ــه هــمــیــن دلـــیـــل  بـ بـ
ســوریــه رفـــت و از هــمــان ابــتــدا هم 
معاون فرمانده و بعد فرمانده شد.  
هرچند که همه می دانستند او ایرانی 
است، اما عطایی مشتاق دفاع از حرم 

حضرت زینب)س(  بود.  
ــعــد از ایـــن کـــه مــی بــیــنــد  جـــرجـــانـــی ب
همسرش مشتاق دفاع است، دلش 
رضــا مــی دهــد بــه حــضــور او در جبهه 
جنگ؛ بعد اما همسرش در شهریور 
سال 95 در لاذقیه سوریه به شهادت 

می رسد.  
جــرجــانــی تــعــریــف مــی کــنــد همسر او 
بــود، حتی به  حواسش به همه چیز 
ــاری درخـــت شــاه تــوتــی کــه جلوی  ــی آب
مغازه داشت و وصیت کرده بود بعد 
از رفتنش، آبیاری این درخت فراموش 
نشود.  به همین دلیل هم مریم عزم 
می کند تا راه همسر را به روش خودش 

ادامه دهد. 

بـــه ایـــن تــرتــیــب  او گـــروهـــی جــهــادی 
مشکات  ــه  ب ــه  ک ــد  ــی ده م تشکیل 
ــدا در مــشــهــد  ــهـ خــــانــــواده هــــای شـ
آنها  رسیدگی می کند.   جرجانی بــرای 
امــکــان مــشــاوره فــراهــم و حتی بــرای 
بهترشدن روحیه خانواده های شهید 

سفرهای زیارتی برگزار می کند.  
  به جز این جرجانی نماینده  موسسه ای 
است که برای کمک به نیازمندان دایر 
شده؛ موسسه که خانواده های شهدا 
 را دور هم جمع می کند و آنها بسته به 
توان شان برای حمایت از خانواده های 

نیازمند مشارکت می کنند. 
زنــدگــی جــرجــانــی الــبــتــه بــه کــمــک به 
نمی شود.   خاصه  شهدا  همسران 
او خادم الرضا)ع(  است و هر زمانی که 
نیازمندی می خواهد به مشهد برود و 
توان مالی برای سفر و اسکان ندارد، 

جرجانی همراهی اش می کند .
)ص(     او می گوید: »این سخن از پیامبر
ــد، آنـــچـــه بــــــرای خـــود  ــ ــودن ــ ــرم ــ ــه ف ــ ک
می پسندی برای دیگران هم بپسند، 
همیشه در ذهن من است و به همین 
دلیل برای کمک به دیگران همیشه 
البته  جــرجــانــی   » هــســتــم.  پیشقدم 
توضیح می دهد این خصلتی است که 
از همسر شهیدش یاد گرفته.  البته 
دختر و پسر خانم جرجانی هم همپای 
مــادرشــان بــرای کمک به نیازمندان 

تاش می کنند. 

حق با 
شماست 

info@jamejamdaily.ir

روابط عمومی : 23004444

  #بزرگراه_معتاد
فرهی از تهران:

در  تــعــداد بی خانمان ها و معتادان   
حاشیه بزرگراه یاسینی زیاد شده و با 
عبور این افراد از عرض اتوبان، احتمال 

بروز تصادف زیاد است.

#مشکلات_ضامن
شهروندی از تهران: 

در بحث وام هـــا، مشکات فــراوانــی 
برای ضامن ها که اکثر هم کارمندان 
هــســتــنــد ایـــجـــاد مـــی شـــود کـــه گــاهــی 
بــیــن وام گــیــرنــده و ضــامــن بــه دلــیــل  
ــاط، کــــار به  ــســ ــدن اقــ ــرداخـــت نـــشـ پـ
ــاه کشیده می شود.  شکایت و دادگ
بهتر است تدابیری اندیشیده شود 
که از خود وام گیرنده ضمانت های لازم 
گرفته شود و نیازی به ضامن نباشد.

#شهرداری_رفتار
شیرازی از تهران:

بعضا مشاهده می شود برخی از عوامل 
سدمعبر مربوط به امــور شهرداری با 
دستفروشان و بساط کنندگان در معابر 
برخورد بسیار زشتی دارند و این نحوه 
برخورد در جایگاه ایــن افــراد نیست. 
فراموش نکنیم که حفظ کرامت انسانی 
همواره شعار مدیران است اما در عمل 

به آن کمتر توجه می شود.

لودگی_صوتی #آ
فردی از تهران: 

ــود کــســب وکــارهــای صنعتی در  وجــ
خیابان ذوالفقاری محله مینایی باعث 
مزاحمت و ایجاد آلودگی صوتی برای 
ساکنان می شود. لطفا به این مساله 
رسیدگی شود. زیرا آلودگی صوتی در 
بیماری های  بــروز  سبب  بلندمدت 

مختلفی در انسان می شود.

پــــیــــامــــی  ج  در پـــــــــی  در 
یکشنبه1400/03/23 با عنوان 
ــاکـــســـی هـــای  ــع آوری تـ ــ ــ ــمـ ــ ــ »جـ
فرسوده« سرپرست مدیریت 
ــی ســــازمــــان  ــ ــومـ ــ ــمـ ــ ــط عـ ــ روابـ
تاکسیرانی شهر تهران با ارسال 
نمابری اعــام کــرد: در راستای 
جمع آوری تاکسی های فرسوده 
سازمان مدیریت و نظارت بر 
ــران بر  ــهـ ــاکــســیــرانــی شــهــر تـ ت
حسب ماموریت های سازمانی 
طی سال جاری نوسازی 10هزار 
)با  دستگاه تاکسی فــرســوده 
ــال( و تحویل  عمر بــالای 10سـ
جایگزین)سمند  خودروهای 
و پـــــژو405( را در دســتــور کــار 
ــت. لیکن خاطر  ــرار داده اس ق
نــشــان مــی کــنــد تــاکــســی هــای 
مالکیت  دارای  ــری  ــه درون ش
ــقـــی بـــــــوده و  ــیـ ــقـ اشـــخـــاص حـ
بـــراســـاس ضــوابــط و قــوانــیــن 
حاکم بر تاکسیرانی در صورت 
ــرای نــوســازی  اقــــدام نــکــردن بـ
خودروهای فرسوده، سازمان 
ــه و  ــ ــروان ــ اقــــــدام بـــه ابـــطـــال پ
امــتــیــازهــای ویــــژه تــاکــســی از 

خودروی مزبور می کند.
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جهادگر فرهنگی
 داستان لیا بیگلری خوشمرام از حدود 21سال پیش شروع شد، زمانی که تازه دانشجو 
بود و در دانشگاه عامه تهران درس می خواند.  آن زمان بود که همسرش را دید و بعد 
با هم ازدواج کردند.  همه چیز خوب پیش می رفت.  دی ماه 94، زندگی اما روی دیگرش 
را نشان داد؛ زمانی که سعید انصاری، همسر بیگلری در منطقه حلب سوریه به مقام 
 شهادت رسید.  خوشمرام تعریف می کند که آن زمان دخترهایش کوچک بودند، 
 ، یکی  5/5 ساله و دیگری 7 ساله بود.  دلتنگی و ناراحتی از دست دادن همسر و پدر
اتفاق آن روزها و سال ها بود.  زندگی اما خواب دیگری برای او و دخترانش دیده بود؛ 

یک روی خوش که میراث به یادمانده از همسر بود.  
بیگلری تعریف می کند که بعد از شهادت همسرش تازه فهمید، همسرش در زمان 
حیات چه کارهای خیری انجام داده است؛ خرید و هدیه دادن چادر به دختران فامیل 
، سفر اولی ها به شهرهای زیارتی از کارهایی بود که لیا بعد از  و پرداخت هزینه سفر
شهادت همسرش به آنها پی برد.  فهمیدن این اقدامات همسر شهید باعث شد 
که بیگلری به فکر فرو برود و چون خودش دو دختر داشت، تصمیم گرفت راه همسر 

را ادامه دهد.  
او تعریف می کند: »من در یکی از مدارس شاهد به عنوان مشاور مدرسه کار می کنم.  
در مدرسه ما 11 دختر شهید درس می خوانند و از همان ابتدا تصمیم گرفتم، برای 
دختران شهدا به مناسبت های مختلف هدیه بخرم. « خرید هدیه به مناسبت های 
مختلف مانند، جشن تولد، سن تکلیف و اعیاد برای بیگلری بهانه ای برای خوشحال 
کردن دل دختران شهدا بود، کاری که به یاد همسرش انجام می دهد.  او می گوید که 
گاهی اوقات هم دختران شهدا را به اردوهای تفریحی می برد؛ اینها البته عمده کارهای 
او برای دختران خانواده های شهداست.  بیگلری با یک گروه جهادی نیز همراه است، 
گروه جهادی که در حاشیه تهران فعالیت می کنند و عمده فعالیت های آنها مربوط به 

محرومیت زدایی و کارهای فرهنگی است. 
 لیا تعریف می کند در برنامه های فرهنگی این گروه جهادی شرکت می کند  اما چون 
خودش دو دختر دارد عمده فعالیت های فرهنگی اش برای دختران خانواده های 
محروم است.  او برای دخترانی که در حاشیه تهران زندگی می  کنند، جشن روز دختر 
می گیرد و به آنها با توجه به مناسبت های مختلف هدیه می دهد، درست شبیه به 
همسرش که برای دختران دوست و فامیل این کار را می کرد و آنها را تشویق می کرد 
تا حجاب داشته باشند.  این همسر شهید برای دخترانی که هر سال به سن تکلیف 
می رسند، جشن می گیرد و حتی هر ماه رمضان، برای روزه اولی ها هدیه تهیه می کند.  
هزینه همه هدیه  ها را هم خودش تقبل می کند.  لیا می گوید: »لبخند دخترانی که هدیه 
می گیرند، خیلی دلچسب است. « درست است که عمده فعالیت این همسر شهید 
مدافع حرم، برای دختران است اما او نیت خیرخواهانه اش را برای کارهای دیگر هم 
به کار می گیرد.  بیگلری برای خانواده های نیازمند لباس تهیه می کند و حتی دو هفته 
یکبار همراه اعضای دیگر گروه جهادی که در آن فعال است پول روی هم می گذارند، 

گوسفند می خرند و گوشت قربانی را به دست خانواده های نیازمند می رسانند. 

اشتغال زایی در روستا

 شاید نام لیا دانادرگاه، پشت نام شهید حسینعلی پورابراهیمی شهید مدافع حرم، پنهان شده باشد اما 
دانادرگاه در بین اعضای گروه جهادی و خانواده های شهدا به عنوان یک زن فعال و جهادی شناخته می شود.  
او توضیح می دهد که نه خود بلکه همه اعضای خانواده فعالیت جهادی را  سبک زندگی خود قرار داده اند.  
او معنای جدیدی از کار جهادی دارد: »جهاد تنها به جبهه جنگ رفتن نیست، یک زن خانه دار که در خانه 
کارهای خانه را انجام می دهد، غذا درست می کند و حتی فرزندان را تربیت می کند، نیز جهاد می کند. « لیا  
حدود 20 سال پیش، با همسرش ازدواج کرد و از همان زمان هم انجام کارهای خیرخواهانه و داوطلبانه 
، همسرش حضور داشته است و از  را بیش از گذشته دنبال کرد.  او تعریف می کند در همه کارهای خیر
همان زمان هم هر دو پسرش مانند پدر در فعالیت های جهادی حاضر می شدند.  پسرها تابستان ها که 
آزاد بودند، با گروه های جهادی همراه می شدند و در کارهای عمرانی گروه های جهادی در روستاهای محروم 
سیستان و بلوچستان شرکت می کردند.  در سیل های مازندران و پلدختر نیز پسرها برای کمک به مردم 
حاضر شدند.  دانادرگاه اما بعد از شهادت همسر جذب گروه های جهادی شد، بعد از این که همسرش 

در خرداد95 به شهادت رسید.  
   لیا می گوید که بعد از شهادت همسرش روحیه  اش را باخته بود و نمی دانست باید چه کار کند، تا این که 
یکی از گروه های جهادی او را به روستای محرومی در اطراف تهران، در جاده قم دعوت کرد.  حضور در این 
روستا و دیدن فعالیت های گروه های جهادی باعث شد تا این همسر شهید با گروه همراه شود.  دانادرگاه 
می گوید که آرامش را در کنار خانواده های نیازمندی که در روستای محروم زندگی می کردند تجربه کرده 
است.  به همین دلیل است که  با دیگر اعضای گروه جهادی تاش می کند زندگی بهتری بسازد .  آموزش 
قرآن و نقاشی از فعالیت هایی است که او در آنها شرکت می کند.  عمده فعالیت های این همسر شهید اما 
در اشتغال زایی خاصه شده است.  دانادرگاه در روستایی فعالیت می کند که کمبود آب دارد و بنابراین 
بسیاری از روستاییان نمی توانند کشاورزی کنند؛ بدون آب هم اما می شود اشتغال زایی کرد.  در کوه های 
اطراف روستا گیاهان دارویی خودرو می رویند و اهالی روستا به کوه ها می روند و گیاهان دارویی می چینند.  
اعضای گروه اما گیاهان دارویی را بسته بندی می کنند و بعد با فروش آن، منبع درآمدی برای اهالی روستا 
می سازند.  لیا و دوستانش برای کمک به اهالی روستا تاش می کنند   تا محصولات آنها مشتری پیدا کنند.  
مهم ترین اقدام اشتغال زایی دانادرگاه و دوستانش اما راه اندازی یک کارگاه خیاطی در روستاست که برای 
زنان روستایی فرصت کسب درآمد فراهم کرده است .  این همسر شهید عنوان می کند: »فعالیت های 
جهادی و کمک به دیگران، بهانه ای برای خودسازی فردی است.  درست است که ما با حضور در مناطق 
محروم و دست گیری از نیازمندان سعی می کنیم به دیگران کمک کنیم، اما آرامش هدیه ای است که به 

واسطه آن و برای ما به وجود می آید. «

تلاش برای ازدواج آسان
ع شیبانی 50ساله و معلم است و با لهجه شیرین شیرازی حرف می زند.  می گوید که کارهای جهادی اش   زهرا زار
را بعد از شهادت همسر از سال 93 شروع کرده است.  سال 70، زهرا با همسر شهیدش، داداش ا. . .  شیبانی، 
در شیراز ازدواج کرد.  آن زمان همسرش مهندس مخابرات بود و بعد از ازدواج به تهران نقل مکان کردند.  
سال 92، همسرش به عنوان مهندس و برای حضور در جنگ سوریه اعام آمادگی کرد.  هنوز مدت زمان زیادی 
ع شیبانی می دهند.  غم از دست دادن عزیز  از حضور او در جبهه نگذشته بود که خبر شهادت همسر را به زار
اما با حضور در جمع همسران شهید دیگر التیام پیدا می کند.  او تصمیم می گیرد به شهرش شیراز برگردد و 
در کنار مادری کردن برای دو پسرش  فعالیت های جهادی را هم شروع کند.  کارهایی که البته بخش زیادی از 
آنها به کمک در امر ازدواج خاصه شده است.  او دختران و پسران زیادی را برای ازدواج به هم معرفی می کند.  
ع شیبانی برای معرفی جوانان به  زهرا می گوید روزانه شاید دو تا سه دختر و پسر را به هم معرفی می کند.  زار
هم، قوانین خاص خودش را دارد.  مثا دختر و پسری که او به هم معرفی می کند باید از نظر خصوصیات و 

خواسته ها به شبیه هم باشند و امر ازدواج را سخت نگیرند. 
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